Chương 1 Tiểu sử

1. Gia đình và những công việc kiếm sống từ nhỏ

Nguyễn Văn Quỳ sinh ngày 2 tháng 1 năm 1925 (ngày 8 tháng chạp năm

Giáp Tý) tại Hà Nội, là người con trai thứ hai trong gia đình. Cha của Nguyễn

Văn Quỳ là một viên chức trong ngành bưu điện, và cũng là người có tài về biểu

diễn đàn bầu, thường tổ chức các buổi hòa đàn tại nhà. Do đấy, âm nhạc dân tộc

đã thấm vào tâm hồn cậu bé từ rất sớm.